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A.nr.1159/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin
dhe Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Jeton Koca dhe Ardita
Haxhnikaj Demi-anétaré, me Flakron Gashi -Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional
né cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.1159/2021 té datés
15.12.2021 t& parashtruar nga ankuesi ,-e bashkuar sipas Vendimit té
Késhillit VK.nr.10/2022 t& datés 24.01.2022, kundér Vendimit me Nr. Ref.BD-153/9 té
datés 29.10.20021 t& Bordit té Drejtoréve t& Agjencisé Kosovare té Privatizimit, né ¢éshtjen
juridike “shkelje e t¢ drejtés né pagé”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés, si dhe Rregulloren
Nr.02/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 14.12.2022,

mori kété:

VENDIM

I.Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.1159/2021 e datés 15.12.2021 té
parashtruar nga ankuesit Ce - Faia

IL. Mbetet né fuqi Vendimi Nr. Ref. BD-153/9 i datés 29.10.2021 i Bordit t& Drejtoréve t& -
Agjencisé Kosovare té Privatizimit.

Arsyetim

Alu.\h -

té punésuar
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né Agjenciné Kosovare t& Privatizimit (me tutje referuar si AKP) kané parashtruar ankesé
kundér Vendimit me Nr.Ref.BD-153/9 t& datés 29.10.20021 t& Bordit t& Drejtoréve té
Agjencisé Kosovare t& Privatizimit pérmes t& cilit vendim &shté miratuar Rregullorja
Nr.02/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores sé Pagave t&€ népunésve t&
Agjencisé, me pretendimin ankimor se ulja e pagés né masén prej 20% sipas kétij vendimi
sshté né kundérshtim me Ligjin pér Zyrtarét Publiké, Ligjin e Pagave t& Népunésve Civilé
dhe veté kontratén e punés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duke marr parasysh se
pretendimet ankimore té ankuesve bazohen né njé gjendje faktike dhe bazé juridike t&
njéjté, né mbéshtetje t& nenit 13 paragrafit 3 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 8 paragrafit 1 nén paragrafit 1.2 t&
Rregullores Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés si dhe nenit 9 paragrafit 2 t& Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, mé daté 24.01.2022 ka nxjerr Vendimin
VK.nr.10/2022 pér bashkimin e léndéve, ku ankesat e ankuesve jané bashkuar n& ankesén
me numér A.nr.1159/2021 t& datés 15.12.2021 té parashtruar nga ankuesi Amor Sahatgiu

Rrjedhimisht, pas marrjes se informatave nga organi pérkatés i punésimit se pér ¢éshtjen e
njéjté pér té cilén ankuesit kané parashtruar ankesé ka vendosur Dhoma e Posagme e
Gjykatés Supreme t& Kosovés me Aktgjykimin C-IV-21-0231 t& datés 01.02.2022, Késhilli i
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né pajtim me dispozitat e nenit 85 t&
Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ka nxjerr vendim pér
pezullimin e késaj procedure ankimore, derisa ¢éshtja éshté vendosur me Aktvendim AC-
1-22-0067 nga Kolegji i Apelit i Dhomés se Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosoves, ku si
rijedhoje éshté ndryshuar Aktgjykimi C-1V-21-0231 i datés 01.02.2022 i shkalles se paré
dhe padia e paditésve éshté hedhur poshté si e papranueshme pér shkak té jo
kompetencés léndore.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas plotésimit t& kushteve ligjore pér
trajtimin e késaj céshtje ankimore aktivizoi léndén, dhe se pér vendosje meritore
administroi kéto prova: Ankesén me numér A.nr.1159/2021 t& parashtruar nga ankuesi
ankesén me numér A.nr.1023/2021 t& parashtruar nga ankuesja
ankesén me numér A.nr.1032/2021 t& parashtruar nga ankuesi

, ankesén me numér A.nr.1046/2021 té parashtruar nga ankuesia -
ankesén me numér A.nr.1050/2021 t& parashtruar nga ankuesi ankesén
me numér A.nr.1069/2021 té parashtruar nga ankuesja ankesén me
numér A.nr.1078/2021 té parashtruar nga ankuesi ankesén me numér
A.nr1083/2021 té parashtruar nga ankuesi ankesén me numér
A.nr.1092/2021 té parashtruar nga ankiesja ankesén me numér
A.nr.1101/2021 té parashtruar nga ankuesi ankesén me numér A.nr.1105/2021
té parashtruar nga ankuesja . ankesén me numér A.nr.1110/2021 t&
parashtruar nga ankuesi ankesén me numér Anr1114/2021 té&
parashtruar nga ankuesi . , ankesén me numér A.nr.1119/2021 té parashtruar
nga ankuesja _ ankesén me numér A.nr.1132/2021 té parashtruar nga
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ankuesja B ankesén me numér A.nr.1141/2021 té parashtruar nga ankuesi

i, ankesén me numér A.nr.1146/2021 té parashtruar nga ankuesj”
ankesén me numér A.nr.1150/2021 té parashtruar nga ankuesja
E-mailin e datés 09.10.2021 t& NJMB pér ankuesit; Akt Emérimet/Kontratat e ankuesve;
Vendimin VK.Nr.03/2022 t& datés 21.01.2022 pér vazhdimin e afatit pér vendosje;
Vendimin VK.Nr.10/2022 t& datés 24.01.2022 pér bashkimin e léndéve; Aktgjykimin e
Gjykatés Kushtetuese KO219/19 t& datés 30.06.2020; Aktgjykimin C-IV-21-0231 t& datés
01.02.2022 t& Dhomés sé Posacme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés; Aktvendim AC-1-22-
0067 t& Kolegjit t& Apelit t&é Dhomés se Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés; E-mailin
e datés 11.11.2021 nga PAK INFO pér stafin e AKP-s&; Vendimin me Nr. Ref.BD-153/9 t&
datés 29.10.20021 t& Bordit té Drejtoréve t& Agjencisé Kosovare té Privatizimit; Rregullores
Nr.2/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores sé& Pagave t€ Népunésve té
Agjencisé té datés 29.10.2021; Listén e strukturés s€ re t& pagave; Kérkesén pér pérgjigje né
ankesé, dhe pérgjigien né ankesé; E-mailin e datés 06.10.2022; Strategjiné Pérmbyllése t&
Agjencisé janar 2022 - dhjetor 2024; Listén e deklarimit t& statusit t& zyrtaréve publiké né
AKP; Rregulloren pér Paga té Népunésve t&¢ AKP-s€ dhjetor 2017; Vendimin Nr. Ref.BD-
120/7 i datés 31.07.2019 i Bordit t& Drejtoréve t& AKP-s€; Vendimin Nr. Ref.BD-152/3 i
datés 07.10.2021 i Bordit t& Drejtoréve t& AKP-sé.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas administrimit té provave té léndés
t¢ dorézuara nga palét né proceduré konstatoi se ankesa e ankuesve, éshté e pabazuar
sepse:

Nga administrimi i shkresave té léndés rezulton se Bordi i Drejtoréve t&¢ AKP-s€, né
mbledhjen e mbajtur mé daté 29.10.2021 ka nxjerr Vendimin me Nr.Ref.BD-153/9 p&rmes
té cilit ka aprovuar Rregulloren Nr.02/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores
sé¢ Pagave t& népunésve té Agjencisé, ndérsa ankuesit, pérmes emalit zyrtar, me daté
11.11.2021 jané njoftuar me vendimin e Bordi Menaxhues dhe rrjedhimisht me daté
12.11.2021 jané njoftuar né ményré individuale se paga e tyre do té ulét né masén prej 20%
nga data 01.04.2022.

Kundér Vendimit Nr.Ref.BD-153/9 t& datés 29.10.2021 t& Bordit t& Drejtoréve t& AKP-s€,
ankuesit brenda afatit ligjor kané parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil té Kosovés, me pretendimin ankimor se Vendimi me Nr.Ref.BD-153/9
i datés 29.10.20021 pér miratimin e Rregullores Nr.02/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin
e Rregullores sé Pagave té népunésve t& Agjencisé, pérmes t& cilés parashihet ulja e pagés
né masén prej 20%, éshté né kundérshtim me Ligjin pér Zyrtarét Publikg, Ligjin e Pagave
té Neépunésve Civilé dhe veté kontratén e punés. Rrjedhimisht ankuesit kérkojné qé té
aprovohet ankesa e tyre si e bazuar dhe t& anulohet Vendimi me Nr.Ref.BD-153/9 i datés
29.10.2021 i Bordit t& Drejtoréve t& AKP-s& dhe njoftimi individual pér uljen e pagés né
masén prej 20%.

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se Vendimi me
Nr.Ref.BD-153/9 i datés 29.10.20021 pér miratimin e Rregullores Nr.02/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores sé Pagave t& népunésve té Agjencisé, pérmes té
cilés parashihet ulja e pagés né masén prej 20% pér ankuesit &shté mbéshtetur né
dispozitat e nenit 11.6 dhe 15.2.1 t& Ligjit pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit Nr.04/L-
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034 (t¢ ndryshuar me Ligjin Nr.06/L-023, Ligjin Nr.05/L-080, dhe Ligjin Nr.04/L-115), ndérsa si
arsyeje e nxjerrjes se kétij vendimi Bordi Menaxhues thekson faktin se né tri vitet e fundit
ka pasur véshtirési té theksuara financiare pér financimin e aktiviteteve t& Agjencisé, ku
pér vitin fiskal 2020 dhe 2021 financimi né tersi ishte bére nga Buxheti i Konsoliduar i
Kosovés, e jo tarifa administrative. N& arsyetim t& vendimit, po ashtu theksohet analiza
Krahasuese t& cilén e kishte bére Bordi Menaxhues lidhur me pagén mesatare né vend,
duke krahasuar pagén mesatare né Agjenci, me ato t& sektoréve dhe aktiviteteve
ekonomik né sektorin publiké, ndérmarrjet publike dhe sektorin privat, ku edhe kishte
nxjerré si konstatim se paga mesatare né Agjenci éshté pér 3.24 heré ma e madhe se paga
mesatare né Kosové, pérkatésisht 2.5 heré me e larté se pagat né sektorin publik dhe 2 heré
me e larté se né kompanité publike.

Kolegji i Késhillit lidhur me pretendimet ankimore t& ankuesve analizoj dispozitat e Ligjit
Nr.04/L-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, n€ t& cilat dispozita éshté mbéshtetur
vendimi i kontestuar, pérkatésisht nenit 15 paragrafi 1 nén paragrafi 2.1 ku pércaktohet se:
“Vendimet e poshtéshénuara té Bordit do t& merren nie shumicén e kualifikuar dhe nuk mund t'i
delegohen asnjé personi: miratimi i aktit té themelimit, rregulloreve, strukturés sé pérgjithshme
organizative, politikés financiare dhe té auditimit, shpérblimit, politikés sé personelit dhe punésimit
t¢ Agjencis¢”, dhe rrjedhimisht konstatoi se Kuvendi i Republikés se Kosovés, me
miratimin e Ligjit Nr.04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t¢ Privatizimit, pérgjegjésiné e
pércaktimit t& politikave té agjencisé duke pérfshi edhe politikat financiare dhe politikat e
personelit t& agjencisé i ka bartur te Bordi i Drejtoréve té¢ Agjencisé Kosovare té

Privatizimit.

Po ashtu, me dispozitat e Ligjit pér Agjenciné Kosovare t€ Privatizimit Nr.04/L-034 (t¢
ndryshuar me Ligjin Nr.06/L-023, Ligjin Nr.05/L-080, dhe Ligjin Nr.04/L-115), pérkatésisht
nenin 21 paragrafi 1 dhe 2 &shté¢ pércaktuar se: 1. Agjencia financohet nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosovés né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (“LMFEPP”) té zbatueshme pér agjencité e pavarura, 2. Té gjitha té ardhurat e
Agjencisé do té jené té ardhura té dedikuara té Agjencisé sipas nenit 64 té LMFPP-sé. Pérveg késaj,
pesé pérgind (5%) e té gjitha té hyrave té pranuara si rrjedhojé e ¢farédo shitje né té kaluarén apo &
ardlmen, transferimit, privatizimit, likuidimit apo ményrave tjera te disponimit nie ciléndo
ndérmarrje apo aset, pavarésisht nése éshté béré nga agjencia apo paraardhésja e saj, do té jeté tarifé
administrative e Agjencisé pér té mbuluar shpenzimet e veta té pérgjithshme administrative dhe
operative; dhe ajo tarifé do té jeté pjesé e té ardhurave té dedikuara té Agjencisé. Agjencia menjéheré
transferon dhe depoziton té gjitha ato té ardhura nga tarifa né Fondin e Konsoliduar té Kosovés né
pajtim me rregullat ne fuqi t¢ LMFPP-sé; Thesari dhe Ministria e Financave sigurojné gé ato fonde
t6 vendosen dhe nibalen né llogariné e dedikuar té té ardhurave té Agjencisé. Andaj, né kuptim t&
kétyre dispozitave ligjore, Kolegji i Késhillit konstaton se Bordi i Drejtoréve t&¢ AKP-s¢€, ka
autorizime ligjore qé t& nxjerr rregullore t& brendshme, dhe t& pércaktojé politikat
financiare té agjencisé, duke pérfshi edhe politikat e personelit dhe t& punésimit.
Rrjedhimisht, sipas kétyre dispozitave ligjore, pes¢ pérqind (5%) e t& gjitha t& hyrave t€
pranuara si rrjedhojé e ¢farédo shitje konsiderohet si tarifé administrative e Agjencis¢ dhe
pérdorét pér té mbuluar shpenzimet e veta t€ pérgjithshme administrative dhe operative.

Ligji Nr.03/1L-147 pér Pagat e Népunésve Civil, ka pércaktuar sistemin dhe strukturén e
pagave, shtesave dhe kompensimeve té tjera pér népunésit civilé, dhe rrjedhimisht me
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nenin 2 té kétij ligji éshté pércaktuar se: Mjetet financiare pér pagat, shtesat dhe kompensimet e
tiera té népunésve civilé, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé Kosovés. Mirépo Ligji Nr.04/L-
034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, i publikuar né Gazetdé Zyrtare me daté
21.09.2011, ka hyré né fuqi pas ligjit pér Pagat e Népunésve Civil, dhe i njgjti me nenin 21
paragrafi 2 ka pércaktuar se pesé pérqind (5%) e té gjitha té& hyrave té pranuara si rrjedhojé
e cfarédo shitje konsiderohet si tarifé administrative e Agjencisé dhe pérdorét pér té
mbuluar shpenzimet e veta té pérgjithshme administrative dhe operative, dhe mbi keté¢
bazé ligjore pagat e népunésve civil t& Agjencis¢ Kosovare té Privatizimit kané gené me té
larta se pagat e népunésve civil té sektorit publiké né Republikén e Kosoveés.

Andaj, duke marr parasysh se Agjencia Kosovare e Privatizimit, bazuar né nenin 21
paragrafi 2 t& Ligjit pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit Nr.04/1.-034 (té ndryshuar me
Ligjin Nr.06/L-023, Ligjin Nr.05/L-080, dhe Ligjin Nr.04/L-115), ka menaxhuar né ményré té
pavarur me tarifén administrative t& Agjencisé, duke pércaktuar edhe sistemin e pagave té
népunésve civil t& ndryshém nga sistemi i pagave t€ pércaktuar me Ligjin pér Pagat e
Népunésve Civil, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave vleréson se Vendimi
me Nr.Ref.BD-153/9 i datés 29.10.20021 i Bordit té Drejtoréve t& Agjencisé Kosovare t&
Privatizimit, nuk éshté né kundérshtim me dispozitat e Ligji Nr.03/L-147 pér Pagat e
Népunésve Civil, dhe Ligjin pér Zyrtarét Publiké, késhtu qé pretendimi ankimor i
ankuesve né keté kuptim éshté i pa bazuar.

Rrjedhimisht, Kolegji i Késhillit vleréson se Vendimi me Nr.Ref.BD-153/9 i datés
29.10.20021 &shté nxjerr né pajtim me dispozitat e nenit 15 paragrafi 1 nén paragrafi 2.1
ndérlidhur me nenin 21 paragrafi 2 t& Ligjit pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit
Nr.04/L-034 (t¢ ndryshuar me Ligjin Nr.06/L-023, Ligjin Nr.05/L-080, dhe Ligjin Nr.04/L-115),
sepse sipas shkresave té& léndés, respektivisht vendimit t& kontestuar arsyet t€ cilat kané
sjellé deri t& ky vendim kané qené véshtirésité financiare, pér faktin se buxheti i Agjencisé
Kosovare t& Privatizimit né vitin fiskal 2020 dhe 2021 éshté financuar vetém nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosovés, dhe jo nga tarifa administrative si¢ pércaktohet me nenin 21
paragrafi 2 t& Ligjit Nr.04/1-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, dhe kjo si pasoje e
mungesés sé shitjes apo aktiviteteve té tjera nga procesi i transferimit t& pronés shtetérore.
Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka gjetur se Bordi i Drejtoréve t& Agjencis¢ Kosovare t&
Privatizimit, pér shkak t& véshtirésive financiare, para nxjerrjes se vendimit t& kontestuar,
ka bére analizé krahasuese lidhur me pagén mesatare né Agjenci, me ato t& sektorit
publiké, ndérmarrjet publike dhe sektorin privat, dhe ka konstatuar se paga mesatare né
Agjenci éshté pér 3.24 heré ma e madhe se paga mesatare né Kosové, pérkatésisht 2.5 heré
me e larté se pagat né sektorin publik dhe 2 heré me e larté se né kompanité publike, dhe
nga pamundésia e sigurimit t& buxhetit financiar pesé pérgind (5%) t& t& ardhurave té
dedikuara té Agjencisé (ku pérfshihen pagat e népunésve t& AKP-sc), Bordi, me daté
07.10.2021 kishte miratuar buxhetin pér vitin 2022, duke pércaktuar shkurtimet buxhetore
né kategoriné e pagave dhe méditjeve né masén prej 30%.

Andaj, pér sa me sipér Kolegji i Késhillit konstaton se Bordi i Drejtoréve t& Agjencisé
Kosovare t& Privatizimit, me rastin e nxjertjes se Vendimit me Nr.Ref.BD-153/9 t& datés
29.10.20021 pér miratimin e Rregullores Nr.02/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores sé Pagave t& népunésve t& Agjencisé, ka vepruar né pajtim me dispozitat e
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Ligjit pér Agjencingé Kosovare t& Privatizimit Nr.04/L-034 (t¢ ndryshuar me Ligjin Nr.06/L-
023, Ligjin Nr.05/L-080, dhe Ligjin Nr.04/L-115).

Késhtu qé pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u
bazuar né nenin 132 paragrafi 2 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, Kolegji i Késhillit, vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.1159/2021

Flakron GASHI . Eshref Shabani
Procesrné‘%fjﬁ%‘S\3

Vendimi i dérgohet:
- Ankueseve;
- Udhéheqésit té Njésisé pér Burinie Njerézore né AKP; dhe
- Arkivit t¢ KPMSIhCK-sé.
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